Obedientia erga
reges, et obser-
uantia Monar-
chiae

7. Observantia optimorum statutorum huius regni; de quibus egimus art: 20, fol: 152 (г). Et potissimum supraque omnia profiteamur coram Germanis, nos uelle cum ipsis certare conseruatione et reuerentia perfectae Monarchiae; et perfectissima obedientia erga nostros reges.

другія длинными луками и стрѣлами, всё же въ одеждѣ удобнѣйшей для перенесенія стужи и дождей, не въ цвѣтной, а въ такой, гдѣ достоинство зависѣло бы отъ покроя: какъ сказали мы о томъ въ своемъ мѣстѣ (а).

(б) NB: Въ способахъ ратнаго дѣла мы занимаемъ среднее мѣсто между Сквоами (в) и Нѣмцами. Сквоы особенно сильны только легкимъ, Нѣмцы только тяжелымъ вооруженіемъ: мы же удобно пользуемся тѣмъ и другимъ, и съ достаточнымъ успѣхомъ можемъ подражать обоимъ помянутымъ народамъ, хотя и не сравнятся съ ними. Сквоовъ мы превосходимъ вооруженіемъ тяжелымъ, а легкимъ близко къ нимъ подходимъ; съ Нѣмцами же совершенно на оборотъ. А потому противу обоихъ мы должны употреблять обоего рода вооруженіе и сознавать преимущество нашего положенія.

Повиновеніемъ
предъ государя-
ми и наблюде-
ніемъ Монар-
хін.

7. Наблюденіемъ въ высшей степени благихъ уставовъ сего государ-ства, о коихъ мы говорили въ разд. 20, на листѣ 152 (г). Особенно же и выше всего будемъ исповѣдовать передъ Нѣмцами, что мы хотимъ съ ними соперничать соблюденіемъ и почитаніемъ неограниченной Монархін (совершеннаго Единовластительства), равно какъ совершеннѣйшимъ повиновеніемъ передъ нашими государями.

(а) О подробностяхъ вооруженія и стрелъ см. выше, Дѣль II, Раздѣль 2 и 3-й — б., слѣдующее, до § 7-го, приписано послѣ на боковомъ полѣ. — в., подъ Скигами сочинитель обыкновенно разумѣетъ Турокъ и Татарь. — г., см. выше, раздѣль «Объ народномъ счастьи нашемъ».

Haec est enim res, quae maxime populum quemuis facit clarum, felicem, uictoriosum, et gloriosum: sicut uidere est hodie in regno Turcorum, et olim fuit in omnibus magnis regnis.

8. Certemus cum eis laudando Veritatem; spernendoque ac uituperando omnes uanitates et insanias falsas. Praesertim contemnamus ac derideamus Germanorum Caualarias (6), aliosque plurimos inanes nobilitatis ordines et distinctiones: qui cum nihil ab inuicem in rei ueritate distinguantur, putant tamen se esse uarios, et alios aliis digniores.—

(в) Vera libertas, et summa gloria est, Vera pietas (: quae non potest esse sine uera fide :) et Perfecta monarchia. Vera enim pietas, siue seruitus Dei (: non libertas carnis, quam uos falso appellatis euangelicam :) facit homines reges in celis. Perfecta autem monarchia facit ueram Libertatem in terris. In hac enim omnibus bonis uiris licent omnia iusta et honesta; sceleratis autem non licet impune scelera patrare,

Derisione Caualariarum (Libertatis perpetrandi scelera: inanis et sancti imperii Romani) (a): aliarumque uanitatum Germanicarum.

Ибо вот чѣмъ болѣе всего очищается, дѣлается счастливымъ, побѣдоноснымъ и славнымъ какой угодно народъ: что можно видѣть нынѣ на царствѣ Турецкомъ, и въ древности—на всѣхъ великихъ царствахъ.

8. Будемъ съ ними соперничать похвалою Истиннѣ, презрѣніемъ и поношеніемъ всѣхъ суетностей и сбмачивыхъ безумствъ. Преимущественно будемъ презирать и осмѣивать Нѣмецкія Кавалеріи, равно какъ прочія, надѣланныя ими во множествѣ, чины и раздѣленія достоинствъ, которыя, въ существѣ дѣла нисколько не различающь между собою, питаютъ только мнѣніе о различіи, будто бы здѣсь достоинство одно другаго выше.

Осмѣяніемъ Кавалеріи, (Свободы или совершеніе злодѣяній; суетной и святой Римской имперіи) (a), равно какъ прочіихъ Нѣмецкихъ суетностей.

(в) Истинная свобода и высочайшая слава есть—Истинное благочестіе (: которое не можетъ быть безъ истинной вѣры :) и Неограниченная монархія. Ибо истинное благочестіе или служеніе Богу (: а не свобода плоти, которую ложно вы называете евангельскою :) даетъ людямъ царство на небесахъ; совершенная же монархія творитъ истинную Свободу на землѣ: такъ какъ въ этомъ правленіи всѣмъ добрымъ мужамъ дозволительно все справедливое и честное, злодѣямъ же нельзя безнаказанно совершать злодѣяній

(а) Все помѣщенное здѣсь нами въ скобкахъ, приписано авторомъ на полѣ поздне, какъ содержаніе той вѣтки, которая слѣдуетъ за сими въ текстѣ; см. примѣч. в.)—б., віс.—в., такова вѣтка (до словъ: «consecratus eis .., уступивъ имъ ..»). приписанна авторомъ послѣ, съ боку.

et bonos affligere: sicut licet in uestra effreni ac disordinata libertate. Quid enim o Germani in omni uestra libertate iustum, Honestum, et Reipublicae utile; quod non pariter nobis liceat, sicut et uobis? Quod autem nobis non licet impune scelera patrare: hoc ipsum est uera et summa libertas.

Concedamus eis gloriam diuitiarum, fateamurque nos non uelle certare opibus cum Mercatoribus, qui cursitant quotidie ad Indos.— Spernamus, nec aemulemur ipsorum innumerabiles curas circa preparationem ciborum et potuum: uasa uitrea immensis pretiis: lectos auratos: tapetia et aulaea (a): perinas et puluinaria: lotiones pauimenti: et alias istius modi Epicureas Sibariticisque industrias.

9. Postremo concludamus: Nos nolle nostram, sed Dei gloriam quaerere. « Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam ». Ideo nostra gloria est Dei gratia: et in primis Fides Orthodoxa.

Reddendo omnem gloriam Deo: et gratias agendo pro fide Orthodoxa.

и притѣснять добрыхъ, — дѣло, дозвольтельное въ вашей разнузданной и безпорядочной свободѣ. Скажите, Нѣмцы: во всей вашей свободѣ есть ли что побудь Правое, Честное или Полезное государству, что одинаково не было бы дозвольтельно и намъ, въ равной мѣрѣ съ вами? А то, что намъ недозвольтельно совершать безнаказанно преступленій, — это самое и есть истинная и высочайшая свобода.

Уступимъ имъ славу богатствъ, и признаемся, что мы не хотимъ соперничать съ Торгашами, которые каждый день то и дѣло бѣгаютъ къ Индѣйцамъ. — Окажемъ презрѣнiе, не будемъ соревновать ихъ безчисленными попеченiями около приготавлиаемаго кушанья и питья, около хрустальныхъ чашъ за несмѣтныя цѣны, около позолоченныхъ кроватей, ковровъ разнаго рода (а), перинъ и подстилокъ отъ щели, мытья половъ и прочихъ промысловъ того же рода, Еякурейскихъ и Сибаритскихъ.

9. Наконецъ, заключимъ тѣмъ, что мы не хотимъ искать собственной славы, но славы Божiей. « Не намъ, Господи, не намъ, но имени твоему дай славу ». Потому наша слава есть — милость Божiя: и прежде всего — Православная Вѣра.

Тѣмъ, что воздаемъ всю славу Богу и приносимъ благодаренiе за Православную вѣру.

(а) Става « tapetia » и « aulaea », сочинитель вѣроятно хотѣлъ не болѣе, какъ выразить разныя виды ковровъ; aulaeum — преимущественно пурпуровый; означенiе его у Римлянъ особенное.

Hanc magni facimus: et omnibus diuitiis, deliciis, et gloriis mundi praeferimus. Haec nobis maxima est Dei gratia et gloria, quod apud nos uigeat obedientia sacrorum conciliorum et patrum: et non sit liberum hominibus impiis seminare errorum zizania. Nos in hac gloria et beatitudine acquiescimus: et felices nos ex gratia Dei esse agnoscimus isto nomine. Quia agnoscere ueritatem et seruire Deo, regnare est.

15. Si apud uos o Germani essent nostri mores; uestri autem essent apud nos: et simul uestra loquacitas esset apud uos, ut nunc est: profecto uos miris modis proscinderetis in nobis Lasciuam, uoluptates, et intolerabilem Epicuream uitam: et faceretis nos omnibus Sardanapalis et Sibaritis et demonibus immundiores. Quid diceretis deinde: si apud nos esset inuenta ingeniosissima illa malitia, quae nulli genti est cognita, nisi uobis: per quam scilicet caupones tenent depictas in cameris meretrices sub nomine Sibillarum: easque hospitibus praesentant ad eligendum, et singularum diuersa pretia indicant? —

Germani in popis uendunt Sibillas.

Мы дорого ее цѣнимъ и предпочитаемъ всѣмъ богатствамъ, наслажденіямъ и славамъ міра. Величайшая Божія милость и слава для насъ состоятъ въ томъ, что у насъ въ слѣдъ повиновенію святымъ соборамъ и отцамъ, а людямъ нечестивымъ несвободно разсѣивать плевелы заблужденій. Въ сей славіи и въ семъ блаженствѣ мы успокоиваемся, и подъ симъ именемъ признаемъ себя счастливыми по милости Божіей. Поеліку признавать истину и служить Богу—значитъ царствовать.

15. Если бы у васъ, Нѣмцы, были наши нравы, а ваши были бы у насъ, да вмѣстѣ была бы при васъ, какъ нынче, и ваша говорливость: конечно вы чуднымъ образомъ разхаяли бы въ насъ по частичкамъ распущенность, удовольствія и нестерпимо — Епикурейскую жизнь; вышли бы мы, по вашему, грязнѣе всѣхъ Сарданапаловъ, Сябаритовъ и демоновъ. Чтò бы вы потомъ сказали, еслибъ нашлась у насъ та изобрѣтательнѣйшая испорченность, которая неизвѣстна никакому народу кромѣ васъ: по которой, то есть, гостинники держатъ въ каморкахъ портреты непотребныхъ женщинъ подъ именемъ Сивиллъ, и представляютъ ихъ постояльцамъ на выборъ, обозначая каждой и различную цѣну? —

Нѣмцы въ корчмахъ продають Сивилль.

Si ebrietatem nobis obijcitis : certum est, quod pro uno Russo ebrio semper reperientur 100 Germani ebrii. Quid si apud nos omnes nuci pleni essent popinis, et personarent fistulis, saltibus, uomitu, et ebriorum clamoribus? Quid si Itali, Hispani, Galli nos prouerbiis notarent quasi ebriosos, sicut notant uos?

54.

DE CONTRARIIS TENTATIONIBUS RUSSIAE.

Natio nostra Sclauinica iacet inter duos potentissimos populos, inter Scitas, et Germanos, qui utrique perpetuo inhiant in nostram perditionem. Scitæ praepollent nobis Velocitate et Exercitatione bellica;

Если вы ставите въ упрекъ намъ пьянство, то извѣстно, что на одного Русскаго пьянаго найдется всегда 100 пьяныхъ Нѣмцевъ. Что, еслибъ у насъ всѣ селенія полны были корчмами и оглашались бы музыкою (свирѣлями), плясками, блеваньемъ и криками пьяныхъ? Что, если бы итальянцы, Испанцы, Французы въ пословицахъ клеймили бы насъ пьяницами, какъ клеймятъ васъ?

54.

ОБЪ ИСКУШЕНІЯХЪ, КОИМЪ ПОДВЕРГАЕТСЯ РУСЬ СЪ ПРОТИВУПОЛОЖНЫХЪ СТОРОНЪ.

Наше положеніе между Востокомъ и Западомъ, между Турками и Татарами съ одной стороны, Нѣмцами съ другой. Борьба двухъ противоположныхъ вліяній на Русь, Византійскаго и Западно-европейскаго. Путь среди искушеній, указываемый намъ разумомъ.

Наше Славянское племя занимаетъ мѣсто между двухъ могущественнѣйшихъ народовъ, между Скивами и Нѣмцами, изъ коихъ каждый постоянно развѣваетъ пасть на нашу гибель. Скивы берутъ надъ нами перевѣсъ воинскою Быстрою и Расторопною,

Germani Sapientia et Artibus. Quid ergo habemus aut habere possumus nos singulare, prae ceteris gentibus? Magnum habemus thesaurum, si eum agnosceremus, eoque uteremur. Cautela et Vigilantia, hic est noster thesaurus, quo possumus praepollere omnibus Europae gentibus. Alterum est Monarchia perfecta, Ista duo cum Dei gratia nobis sufficiunt ad eludenda omnia aduersariorum conamina. His certare debemus contra Germanos, et contra quasuis alias gentes. Hic est uerus Lapis filosoforum, efficax contra omnes politicae morbos. Uide fol: 316, de certamine nostro cum Germanis (a). Ipsi uigilant assidue in nostrum damnum; certe magis decet uigilare nos, ad nostri custodiam. Porro Lechia ita nunc est constituta, et politicis morbis ad extremum periculum uitae redacta, ut nullo alio nisi hoc Lapide sanari possit. Nunc autem non potest alibi acquirere, nisi in federe et protectione serenissimorum regum Russiae. De insanabilitate Lechorum per seipso uide et Ciriacum Trasimachum.